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Jedan dokument 
o “prevratu” u 
Gračanici, 1918. 
godine
Zapisnik o primopredaji vlasti posljednjeg 
kotarskog predstojnika Gračanica 
iz perioda austrougarske uprave, 
privremenom kotarskom upravitelju kojeg 
je imenovala Narodna vlada Narodnog 
vijeća SHS za BiH, 25. 11. 1918.

Prof. dr. Omer Hamzić (priredio)

Poslije primopredaje vlasti u Sarajevu između posljednjeg 
austrougarskog poglavara, generala Potjoreka, i predstav-
nika Glavnog odbora Narodnog vijeća, 1. 11. 1918. godine, 
uslijedila je primopredaja lokalne vlasti na terenu. Smjena 
stare “odlazeće” i nove “dolazeće” vlasti, koju je predstav-
ljala Narodna vlada u Sarajevu, iako se obavljala po instruk-
cijama te vlade, nije mogla proći bez problema i raznih 
političkih peripetija na terenu, posebno po kotarskim mje-
stima i sjedištima kotarskih ispostava u Bosni i Hercegovini. 
Smjena vlasti službeno se potvrđivala potpisivanjem pri-
mopredajnog zapisnika, koji se slao u Sarajevo. Za primjer 
donosimo kopiju takvog zapisnika koji je potpisan potpisan 
u kotarskom uredu u Gračanici 25. 11. 1918.
Ključne riječi: Austrougarska uprava, Gračanica, pri-
mopredaja vlasti, Odbor Narodnog vijeća SHS, Antun 
Berničević, Abdulselam-beg Hrasnica

Ahivska građa kotarskih ureda iz tog perioda ne-
povratno je propala – sa njom i arhivska građa koju 
su “proizveli” kotarski odbori Narodnog vijeća u 
okviru svoje administrativne djelatnosti. To se odnosi 
i na arhivsku građu kotarskog ureda u Gračanici, od 
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koje nije sačuvano skoro ništa. Zato je vrlo 
teško i izvršiti historijsku rekonstrukciju 
toga perioda. Ne znamo čak ni tačan da-
tum formiranja, niti puni sastav Narodnog 
vijeća u Gračanici. Stoga se moramo služiti 
nekim rekonstrukcijama i dokumentima 
koji posredno govore o djelatnosti Narod-
nog vijeća u Gračanici. Na taj način uspjeli 
smo utvrditi ko su bili prvi članovi Odbora 
Narodnog vijeća u Gračanici, kao izvrš-
no-operativnog organa.

U arhivskom fondu Narodne vlade Na-
rodnog vijeća Srba, Hrvata i Slovenaca za 
Bosnu i Hercegovinu sačuvan je, među op-
štim spisima, samo jedan prepis zapisnika 
sa sjednice Kotarskog ureda Gračanica, a 
odnosi se na primopredaju uprave od ko-
tarskog predstojnika Abdulselam- bega 
Hrasnice na privremenog upravitelja Ko-
tarskog ureda, sudskog pristava Antona 
Berničevića 25. novembra 1918. godine.

Iako praćena demonstracijama protiv 
odlazeće vlasti, formalna primopredaja 
vlasti između odlazećeg Abdulselam-bega 
Hrasnice i dolazećeg Antona Berničevića 
kao privremenog kotarskog upravitelja, 
obavljena je bez velikih procedura.. Prijepis 
tog zapisnika, preko Okružne oblasti Tuzla, 
proslijeđen je u registraturu Narodne vlade 
Narodnog vijeća Srba, Hrvata i Slovenaca 
za Bosnu i Hercegovinu 5. decembra 1918. 
godine. (U registraturi Narodne vlade Na-
rodnog vijeća Srba, Hrvata i Slovenaca za 
Bosnu i Hercegovinu zaveden je pod red-
nim registratorskim brojem 262800 i odlo-
žen u šifru 10-19/50 za 1918. godinu.)

Uz ostale dokumente, blagajničke i druge 
finansijske i personalne isprave, Hrasnica 
je predao i Prezidijalni zapisnik “počam od 
20. novembra 1918. sa odnosećim se spi-
sima.” Svi ostali prezidijalni spisi, iskazi i 
bilješke “odnoseće se na prezidijalne spise 
počam od godine 1879. do 20. 11. 1918.” 

kao i knjiga šifri otpremljeni su po nare-
đenju od 19. 11. 1918. godine. (br. 13754 
prez). i predati Narodnoj vladi u Sarajevu 
22. 11. 1918. godine. (A BH NV NV SHS 
pres. 262800/18; Zapisnik sastavljen kod 
Kotarskog ureda u Gračanici 25. 11. 1918.)

Napomena: Opširnije u prilogu istog au-
tora pod naslovom Smjena kotarske vlasti 
u “prevratu” 1918. – slučaj Gračanice, koji 
objavljujemo u ovom broju našeg časopisa.

SUMMARY 
One document about “overtaking” 

in Gracanica, 1918 
The protocol of the transfer of 

power from the last district deputy 
of Gračanica during the Austro-

Hungarian rule 

The transfer of power in Sarajevo from the last 
Austro-Hungarian governor, general Potjorek, 
to the deputy of the main committee of the na-
tional council on the 1st of November 1918 was 
followed by the transfers of the local authorities. 
The transfer from the “outgoing” to the “coming” 
administration, which was represented by the 
national government in Sarajevo, even though it 
was strictly organized by the instruction of said 
government, could not have been implemented 
without problems and political complications 
on the ground, especially when it comes to dis-
trict administrations and centers of the district 
branches in Bosnia and Herzegovina. The transfer 
of power was officially confirmed by the signature 
of the transfer protocol, which was then sent to 
Sarajevo. This article brings the example of such 
a protocol which was signed in the district offices 
of Gračanica on the 25th of November 1918.
Keywords: Austro-Hungarian administration, 
Gračanica, the transfer of power, the commit-
tee of the national council SHS, Antun Ber-
ničević, Abdulselam-beg Hrasnica
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